
Nº 156, terça-feira, 14 de agosto de 2018 51ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018081400051

no DOU de 12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, e o constante do §3º, art. 24 do
Decreto 8.489, de 10/07/2015, publicado no DOU de 13/07/2015,
resolve:

Nº 4.135 - Art. 1º DISPENSAR a servidora MARILIA BOMTEMPO
PEREIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 5459-3, CPF nº 009.223.431-36, dos encargos de substituta
eventual do Coordenador de Engenharia, código FCPE 101.3, da
Superintendência Regional no Estado do Espírito Santo desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 4.136 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JOÃO RENATO REMEDE
PRANDINA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 5602-2, CPF nº 020.253.447-24, para substituir o
Coordenador de Engenharia, código FCPE 101.3, da
Superintendência Regional no Estado do Espírito Santo desta
Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 4.120, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições regimentais e da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 2.253, de 14 de
dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de
dezembro de 2016, e tendo em vista o constante do processo nº
50616.000847/2009-71, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como pregoeiros, no âmbito da
Superintendência Regional do DNIT no Estado de Santa Catarina, os
servidores: MARY ANGELA MARQUES LEITE, matrículas DNIT
nº 4241 e SIAPE nº 18918274; RAFAEL SILVA DUVANEL
RODRIGUES matrículas DNIT n° 3226 e SIAPE n° 15474880.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
aos pregoeiros, os servidores: ANA BEATRIZ SENNA, matrículas
DNIT nº 5290 e SIAPE nº 18862139; ADRIANO JOSÉ FERREIRA,
matrículas DNIT nº 4237 e SIAPE nº 18919084; GERMANO
GIRAO DE ALMEIDA, matrículas DNIT nº 3224 e SIAPE nº
15494970; GIOVANNO SCARANTE CEZAROTTO , matrículas
DNIT nº 5302 e SIAPE nº 20625106; GUIDO PAULO SIMM
JUNIOR, matrículas DNIT nº 4026 e SIAPE nº 17419029;
GUSTAVO CHIBIAQUE MOREIRA, matrículas DNIT nº 5685 e
SIAPE nº 0000000; GUILHERMO ALVEZ ZEREDO, matrículas
DNIT nº 5304 e SIAPE nº 20630614; JUCILENE FERNANDES DA
SILVA, matrícula; DNIT nº 3262 e SIAPE nº 15472305; JULIANA
DIAS WUTKE, matrículas DNIT n° 4242 e SIAPE nº 17890902;
NÉVIO ANTÔNIO CARVALHO, matrículas DNIT nº 3413 e SIAPE
nº 15575350; ROMÁRIO PAZINI ROCHA matrículas DNIT nº 3310
e SIAPE nº 15481185; UGO MORÃO matrículas DNIT nº 4027 e
SIAPE nº 17422470.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional do DNIT no Estado de Santa Catarina.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MAURO DE MOURA MAGALHÃES

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 182, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n°
339/PRESI/2018, de 31 de janeiro de 2018, com fundamento no artigo
17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
empregado público AGRINALDO CAIRES DA FONSECA, matrícula
nº 12927-27, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Casa Civil, com
exercício no Instituto Nacional de Tecnologia da Informação.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se

imediatamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o
disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO ROBERTO STUCKERT NETO

PORTARIA Nº 183, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n°
339/PRESI/2018, de 31 de janeiro de 2018, com fundamento no
artigo 17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
empregado público GILSON SANTIAGO DE ALEMIDA, matrícula
nº 18133-34, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira
de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Advocacia
Geral da União, com exercício na Procuradoria Federal no Estado da
Bahia.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se

imediatamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o
disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO ROBERTO STUCKERT NETO

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 98, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições, contidas no art.
130-A, I, da Constituição Federal, e no art. 12, XII e XIV, do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e
tendo em vista o quanto consta dos autos do Processo Administrativo
nº 0.00.002.000708/2017-05, resolve:

Art. 1º Autorizar, por 1 (um) ano, contado a partir de 13 de
junho de 2018, com ônus para o Conselho Nacional do Ministério
Público, a cessão do servidor DANIEL RIBEIRO SILVESTRE,
matrícula nº 82.477, Analista Jurídico do CNMP, ao Senado Federal,
para exercício do cargo em comissão de Secretário Parlamentar,
código SF-01, do Gabinete da Terceira Secretaria, com fundamento
no art. 93, I e § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 701, DE 7 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 18, alínea h, da Lei
Complementar nº75, de 20 de maio de 1993, combinado com os arts.
11 e 12 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, resolve:

Delegar competência à Chefe de Gabinete da Procuradora-
Geral da República, MARA ELISA DE OLIVEIRA, para receber
mandados de intimação oriundos do Supremo Tribunal Federal, Do
Superior Tribunal de Justiça e do Tribunal Superior Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 725, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e observado o disposto no art. 29 da Resolução nº
169/2016, do Conselho Superior do Ministério Público Federal,
resolve:

Alterar a composição das Subcomissões Estaduais do 29°
Concurso Público para provimento de cargos de Procurador da
República (Portaria PGR nº 710/2016), nos Estados, MARANHÃO

Presidente: JURACI GUIMARÃES JÚNIOR
Membro: JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO
Membro: CAROLINA DA HORA MESQUITA HÖHN
MATO GROSSO
Presidente: GUSTAVO NOGAMI

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 55, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-
00001813/2018, resolve:

Designar VIVIANE ZACARIAS PEREIRA PONTES
SUGUIURA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 17035, para substituir no período de 13 a 18 de agosto de
2018, a Chefe da Divisão de Acompanhamento de Licitações e
Contratos, CC-2, da Auditoria Interna do Ministério Público da
União, por motivo de férias da titular e licença à gestante da
substituta eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.201, DE 7 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I e 62
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00397733/2018, resolve:

1. Dispensar MARIANA MIEKO MANDAI, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 22382, da
função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, da Assessoria de
Coordenação, da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

2. Exonerar ALICE DE MELO OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26032, do
cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, da Secretaria
Executiva, da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

3. Designar ALICE DE MELO OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26032, para
exercer a função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, da
Assessoria de Coordenação, da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal.

4. Nomear MARIANA MIEKO MANDAI, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 22382, para
exercer o cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, da
Secretaria Executiva, da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.202, DE 7 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00425702/2018, resolve:

Designar MARIA SONILZA LINHARES LEITAO,
requisitada do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, matrícula nº 7193, para substituir no período de 6 a 17 de
agosto de 2018, a Chefe da Divisão de Planejamento Orçamentário e
Programação Financeira, CC-2, da Secretaria de Planejamento e
Orçamento do Ministério Público Federal, por motivo de férias da
t i t u l a r.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.205, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de 10/5/2018,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.015939/2018-51, resolve:

declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 07 de agosto de 2018, o cargo de Analista
do MPU/Direito, classe C, padrão 11, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor ALEXANDRE
DE MIRANDA CARDOSO, matrícula nº 8903, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.210, DE 9 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00432447/2018, resolve:

Designar LARISSA GOULART TOMASI, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Saúde/Psicologia, matrícula nº 24186, para
substituir no período de 20 a 24 de agosto de 2018, o Assessor-Chefe
Nível I, CC-1, da Assessoria Psicossocial, da Secretaria de Serviços
Integrados de Saúde do Ministério Público Federal, por motivo de
férias da titular e da substituta eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.213, DE 9 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00425423/2018, resolve:

Designar MARCO DAMON CORREA SILVA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 27787, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, da Assessoria de Análise Administrativa,
da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal, em
vaga decorrente da dispensa de Kaly Christine da Rocha Mariquito
Ribeiro, matrícula nº 5006, ocorrida em 29 de julho de 2018,
publicada no DOU de 30 de julho de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


52 ISSN 1677-7050 2 Nº 156, terça-feira, 14 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018081400052

PORTARIA Nº 1.214, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00427363/2018, resolve:

Dispensar MARCIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 24988, do encargo de
substituto eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria
de Revisão, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.216, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00426599/2018, resolve:

1. Dispensar SUEID FERNANDES MACEDO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3485, do
encargo de substituto eventual da Assessora-Chefe Nível III, CC-3, da
Assessoria Administrativa, da Ouvidoria do Ministério Público
Federal.

2. Designar ANA LUIZA ALENCAR CAMPOLINA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
26965, para exercer o encargo de substituta eventual da Assessora-
Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Administrativa, da Ouvidoria do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 339, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, e com fulcro no art. 1º
da Portaria PGR nº 462, de 16 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República Oliveiros
Guanais de Aguiar Filho, para responder, provisoriamente, pela
Chefia da Procuradoria da República no Estado da Bahia, nas
ausências do titular e do substituto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FÁBIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 576, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Dispensar IVNA PONTES BARBOSA, matrícula 7487,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Assistente Nível II, FC-2, do GABPR17-MMM, da
Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar DANIELE FERNANDES DE ALBUQUERQUE,
matrícula 11225, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do
GABPR17-MMM, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PORTARIA Nº 577, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Exonerar DANIELE FERNANDES DE ALBUQUERQUE,
matrícula 11225, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do
cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, do GABPR17-MMM,
da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Nomear IVNA PONTES BARBOSA, matrícula 7487,
bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o cargo em comissão de Assessora Nível II,
CC-2, do GABPR17-MMM, da Procuradoria da República no Estado do
Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 310, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar SHARLENE BRAGA TEIXEIRA DIAS,
matrícula 27003-2, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Assistente - Nível
II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Álvaro Ricardo de Souza
Cruz, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar MARIA ABADIA DE ANDRADE, matrícula
16023-7, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para
exercer a a função de confiança de Assistente - Nível II, Código
FC-2, do Gabinete do Dr. Álvaro Ricardo de Souza Cruz, da
Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PORTARIA Nº 311, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar, a partir de 13/08/2018, ERIKA STOKLASA,
matrícula 26781-3, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do Setor
Jurídico, código FC-01, da Procuradoria da República no Município
de Passos no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 141, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das
atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do MPF,
aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, e pela
Lei Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, e considerando
expediente PR-RO-00028069/2018, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora SÁLUA MATOS LIMA,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração,
matrícula 23217, do encargo da Função de Confiança - FC-02, de
Assessor - Nível II, de Gabinete de Procurador da República da
Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

Art. 2°. Designar a servidora LUANA MONTEIRO
ALCÂNTARA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
administrativo/Administração, matrícula 29986, para o encargo da
Função de Confiança - FC-02, de Assessor - Nível II, de Gabinete de
Procurador da República da Procuradoria da República no Estado de
Rondônia.

DANIEL AZEVEDO LÔBO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.333, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 91, inciso XXI da Lei
Complementar nº 75, de 20/05/1993, e tendo em vista o que consta do
PGEA nº 000552.2018.08.900/0, resolve:

Art. 1º Autorizar a reversão da servidora ROSA MARIA
GONCALVES PACHECO CORREA ao cargo de Técnico do
MPU/Administração, Classe C, Padrão TCC-13, do Quadro de
Pessoal da PRT - 8ª Região deste MPT, nos termos do inciso II do
artigo 25 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na redação
dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001,
combinado com os artigos 1º; 2º, inciso II e § 2º do Decreto nº
3.644/2000.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.437, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 009990.2018.00.900/7, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARIANA MICHETTI SOUZA,
matrícula 6005102-7, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe da Secretaria
do 29º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho, código FC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

No art.2º da Portaria MPT/DG nº 1407, de 8.8.2018,
publicada no DOU nº 154, de 10.8.2018, Seção 2, ONDE SE LÊ:
Chefe da Seção de Gestão de Pessoas, código CC-1, LEIA-SE: Chefe
da Divisão de Gestão de Pessoas, código CC-1.

RETIFICAÇÕES

No art.1º da Portaria MPT/DG nº 1419, de 9.8.2018,
publicada no DOU nº 155, de 13.8.2018, Seção 2, ONDE SE LÊ:
Chefe da Assessoria do 7º Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 9ª Região/PR, código CC-4, LEIA-SE: Chefe da
Assessoria Jurídica do 7º Ofício Geral da Procuradoria Regional
do Trabalho da 9ª Região/PR, código CC-4.

No art. 1º da Portaria MPT/DG nº 1420, de 9.8.2018,
publicada no DOU nº 155, de 13.8.2018, Seção 2, ONDE SE LÊ:
Chefe da Assessoria do 7º Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 9ª Região/PR, código CC-4, LEIA-SE: Chefe da
Assessoria Jurídica do 7º Ofício Geral da Procuradoria Regional
do Trabalho da 9ª Região/PR, código CC-4.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 219, DE 13 DE JULHO DE 2018

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 3ª Região, no uso de suas atribuições legais, em especial as
previstas no art. 1º, §1º e §2º, VI, da Portaria PGT nº 1.728/2017;

Considerando a Portaria PGT nº 1118/2017, que delega aos
Procuradores-Chefes das Procuradorias Regionais do Trabalho a
Gestão dos Ofícios;

Considerando a Portaria PGT nº 1.253, de 19/07/2018, que
removeu, a pedido, o Procurador do Trabalho Tiago Siqueira Barbosa
Cabral, titular do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no
Município de Patos de Minas, para a Procuradoria do Trabalho no
Município de Rio Verde;

Considerando a Portaria PGT nº 1.253, de 19/07/2018, que
removeu, a pedido, o Procurador do Trabalho Thiago Lopes de Castro
da Procuradoria do Trabalho no Município de Boa Vista para a
Procuradoria do Trabalho no Município de Patos de Minas;

Considerando o período de trânsito fixado pela Portaria PGT
nº 1.253, de 19/07/2018, de 15 (quinze) dias, a contar de
30/07/2018;

Considerando que não houveram interessados no processo de
remoção interna realizado por meio de mensagem eletrônica
encaminhada aos Membros da PTM de Patos de Minas pelo
Coordenador de 1º e 2º Graus, Dr. Rafael Albernaz Carvalho,
resolve:

Art. 1º Alterar a titularidade do 1º Ofício Geral da PTM de
Patos de Minas que passa a ser provido pelo Procurador do Trabalho
Thiago Lopes de Castro a partir de 14/08/2018.

Art. 2º. A situação e titularidade de todos os Ofícios da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região seguem dispostos no
anexo desta Portaria

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ADRIANA AUGUSTA DE MOURA SOUZA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



